

## I. Municipalidad de Algarrobo



MAT.: AUTORIZA PARALIZACIÓN DE OBRA PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO DENOMINADO "CIERRE PERIMETRAL COLEGIO CARLOS ALESSANDRI ALTAMIRANO", COMUNA ALGARROBO.

ALGARROBO,

1 1 DIC 2023

**DECRETO N°** 

2856

## **VISTOS:**

- Ley N° 18.695 de fecha 31.03.88; Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones.
- 2. DFL N° 1-3.063 del 1980, sobre Servicios Traspasados.
- D.A. N° 2.832 de fecha 04.12.2023, Asume cargo de Alcalde titular de la I. Municipalidad de Algarrobo a contar del 04.12.2023.
  Decreto Alcaldicio N°2.952 de fecha 26.12.2022; Aprueba presupuesto y PADEM

para el año 2023 presentado por el Departamento de Educación de la I. Municipalidad de Algarrobo.

- Decreto Alcaldicio N° 2.106 de fecha 14.09.2017; Nombra en calidad de titular en el cargo de Jefe DAEM a Don Emilio Alejandro Aguilera Garcia.
- Decreto Alcaldicio N°2.570 de fecha 08.07.2022; Aprueba prórroga del nombramiento en calidad de titular de director de Educación Municipal de Algarrobo a contar del 15.09.2022.
- Decreto Alcaldicio N°1.909 de fecha 09.08.2023; Aprueba acuerdo N°141 adoptado por el honorable concejo municipal de Algarrobo en sesión ordinaria N°23 de fecha 09/08/2023, convenios y contratos por montos iguales o superiores a 500 UTM.
- D.S. N°250 de fecha 24.09.2004, aprueba reglamento de la Ley N°19.886 de 30.07.03, de Bases sobre Contrato Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios.
- 8. Certificado de Disponibilidad presupuestaria N° 320 de fecha 28 de julio de 2023.
- Decreto Alcaldicio N°2.047 de fecha 23.08.2023; Aprueba bases administrativas generales, técnicas y especificaciones técnicas y llama a licitación pública "Cierre perimetral Colegio Carlos Alessandri Altamirano".
- 10. Acta de apertura N° 24/2023 de fecha 05 de octubre de 2023.
- 11. Decreto Alcaldicio N°2.485 de fecha 17.10.2023; Adjudica licitación pública ID 2687-23-LP23 correspondiente al proyecto "Cierre Perimetral Colegio Carlos Alessandri Altamirano".
- 12. Decreto Alcaldicio N°2.754 de fecha 20.11.2023; Aprueba contrato de licitación pública ID 2687-23-LP23 para la ejecución de obra "Cierre Perimetral Colegio Carlos Alessandri Altamirano".

## CONSIDERANDO

- Memorándum N° 365/2023 de fecha 05.12.2023, de la Dirección de Obras Municipales 1. del Inspector Técnico de Obras, con visto bueno del Alcalde donde solicita autorización de paralización de las obras del proyecto denominado "Cierre Perimetral Colegio Carlos Alessandri Altamirano".
- Memorándum N° 367/2023 de fecha 07.12.2023, de la Dirección de Obras Municipales 2. del Inspector Técnico de Obras, donde solicita decretar paralización del proyecto denominado "Cierre Perimetral Colegio Carlos Alessandri Altamirano", Comuna de Algarrobo, a contar del 04.12.2023 hasta el 18.12.2023, retomando las obras el 19.12.2023.
- Informe Técnico N°412/2023 de fecha 05.12.2023; sobre paralización de obra de fecha 3. 04.12.2023 del Inspector Técnico de Obra, donde informa que el establecimiento educacional se encontrará con clases hasta el 14 de diciembre y posteriormente el establecimiento educacional es lugar de votación encontrándose en resguardo por las Fuerzas Armadas el 15 y 18 de diciembre de 2023, estimando pertinente paralizar las obras desde el 04.12.2023 hasta el 18.12.2023 ambas fechas inclusive, retomado las obras el martes 19.12.2023.

## **DECRETO:**

1. Autoriza paralización de Obra para ejecución del Proyecto denominado "Cierre perimetral Colegio Carlos Alessandri Altamirano", Comuna Algarrobo.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE, EUBL ARCHÍVESE.

MARCO ANTONIO GONZALEZ CANDIA

I. MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO

CAETARIA MUNIC PAULINA FATIMA MOYANO MEJÍAS SECRETARIA MUNICIPAL

MINISTRO DE FÉ

MAGC/PFMM/UC/EAAG/mma. -

DISTRIBUCION:

11 DIC 2023

- Secretaria Municipal

(1)

- Departamento de Obras (1)

- Archivo DAEM (2) 2856



C 2023